Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº ____/2021

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeiro Moção de Aplauso ao Sr.

Nelson de Lima Silva, popularmente conhecido como Nelsinho.

Nelsinho é natural do Rio de Janeiro – RJ e migrou para o Acre ainda no início da
década de 70, vindo para o time Atlético acreano, e posteriormente em outros times do Estado,
ascendendo a  carreira  profissional  e  jogando  em outros  times de  destaque  nacional  e  até
mesmo internacional. Nelsinho sempre levou o nome do Acre por onde passou.

Nestes termos, submeto aos nobres Pares e requeiro aprovação desta Moção.

Rio Branco – AC, 09 de setembro de 2021.

Respeitosamente,

Francisco Piaba
Vereador  - DEM

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

O presente pedido de Moção de Aplauso se justifica, tendo em vista os trabalhos sociais que o

Sr. Nelson de Lima Silva já prestou e ainda presta às crianças, jovens e adolescentes da Capital

Acreana, cidade onde o mesmo escolheu para viver e construir sua família. Portanto, Nelsinho

há muito tempo desenvolve um trabalho voluntário, tirando jovens da ociosidade e levando

para prática do esporte, promovendo saúde, bem está e qualidade de vida.

Francisco Piaba
Vereador  - DEM